
Decreto del Presidente N.190/2023

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI PROGETTI DA
PRESENTARE ALL’UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO REGIONALE DELLA
LOMBARDIA AI FINI DELLA CONCESSIONE DEL PATROCINIO ONEROSO IN
OCCASIONE DI BERGAMO-BRESCIA CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA 2023.
APPROVAZIONE ELENCO PROGETTI AMMESSI.
 

IL PRESIDENTE
 
con l’assistenza del Segretario Generale
 
DECISIONE
 
LA PROVINCIA approva i progetti ammessi ai sensi della manifestazione di interesse per la
selezione di proposte di qualità, relativamente a eventi ed iniziative in occasione di Bergamo
Brescia Capitale Italiana della Cultura 2023, da presentare all’Ufficio di Presidenza del
Consiglio Regionale della Lombardia.
 
CONTESTO DI RIFERIMENTO
 
PREMESSO che:
�  la Provincia di Brescia dopo la riforma introdotta dalla legge n. 56/2014 e in seguito alle
deleghe conferite dalla Regione Lombardia con l’Intesa sottoscritta nel mese di marzo 2022
esercita le seguenti funzioni in materia di cultura:

o   promozione di servizi ed attività culturali di rilevanza locale;
o   sviluppo dei sistemi bibliotecari e delle biblioteche degli enti locali;
o   attività e sviluppo dei sistemi museali locali;
o   coordinamento a livello provinciale delle attività di censimento, inventariazione
e catalogazione dei beni culturali;

�  la Provincia di Brescia, in linea con quanto previsto dallo Statuto, promuove e sostiene
iniziative e attività nel settore dello sviluppo economico, della cultura e del turismo;
 

RICORDATO che:
�  il Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito nella legge n. 77, del 17 luglio 2020,
all’art. 183 comma 8 bis ha disposto “Per l'anno 2023, il titolo di "Capitale italiana della
cultura", in via straordinaria e in deroga a quanto previsto dall'articolo 7, comma 3-quater,
del decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 29
luglio 2014, n. 106, ha conferito alle città di Bergamo e di Brescia, al fine di promuovere il
rilancio socio-economico e culturale dell'area sovra provinciale maggiormente colpita
dall'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
�  la Dirigente del Servizio Comunicazione, Relazioni internazionali e Stampa di Regione

Documento firmato digitalmente



Lombardia ha trasmesso all’Ufficio di Presidenza del Consiglio di Regione Lombardia una
nota contenente la proposta di valorizzare le iniziative culturali che si svolgeranno nel
2023, connesse alla nomina di Bergamo e Brescia a Capitale italiana della cultura 2023,
attraverso un diretto coinvolgimento delle Province di Bergamo e Brescia, la quale è stata
approvata con verbale UdP dell’11 ottobre 2022;
�  con Decreto del Presidente della Provincia n. 301 del 24/11/2022 è stata approvata e
recepita la nota contenente la proposta di valorizzare le iniziative culturali che si
svolgeranno nel 2023, connesse alla nomina di Bergamo e Brescia a Capitale italiana della
cultura 2023, attraverso un diretto coinvolgimento delle Province di Bergamo e Brescia,
approvata con verbale dell’11/10/2022 da parte dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio di
Regione Lombardia;
�  che con il succitato Decreto si è demandato al Direttore del Settore della Cultura e delle
Politiche Sociali - Ufficio Formazione e Pubblica Istruzione l’assunzione di tutti i
provvedimenti che si rendevano all’uopo necessari, ivi compresa l’approvazione della
manifestazione di interesse finalizzata alla raccolta e selezione di proposte di qualità
relativamente ad eventi e iniziative territoriali in occasione di Bergamo-Brescia capitale
della cultura 2023 che si svolgeranno nel suddetto anno, cui concedere patrocini onerosi di
concerto con l’Ufficio di Presidenza di Regione Lombardia e delle modalità per la sua
pubblicazione e diffusione;

 
ISTRUTTORIA
 
PRESO ATTO che:
�  con Determinazione Dirigenziale n. 2166 del 25/11/2022 avente ad oggetto “avvio di
una manifestazione d'interesse per la raccolta e selezione di proposte di qualità
relativamente ad eventi e iniziative territoriali in occasione di Bergamo-Brescia capitale
della cultura 2023. Decreto del Presidente n. 301 del 24/11/2022.” si è approvato l’avviso
pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse ai fini di cui sopra e relativi
allegati;
�  con Determinazione dirigenziale n. 432 del 09/03/2023 sono stati individuati i
componenti della Commissione di valutazione delle proposte pervenute ai sensi
dell’Avviso pubblico sopra citato;
�  la Commissione designata, a seguito della valutazione delle istanze pervenute, ha
redatto apposito verbale, acquisito al PG n. 95907/2023, conservato agli atti, verificando la
sussistenza dei requisiti di ammissione, rilevando che:

o   complessivamente sono pervenute n. 58 domande entro i termini previsti dal
bando;
o   n. 2 domande son state ritenute non ammissibili in quanto pervenute oltre la
data e l’orario di scadenza previsto dall’avviso;
o   n. 2 domande sono state oggetto di rinuncia;
o   n. 2 domande sono state ritenute non ammissibili in quanto non conformi ai
criteri di selezioni indicati nell’avviso;
o   complessivamente risultano ammesse n. 54 domande.

�  la Commissione ha valutato i progetti considerati ammissibili sulla base dei criteri di cui
all’articolo “Criteri di selezione” dell’avviso provinciale, che richiamano le linee guida per
la concessione di Patrocini approvate da parte del Consiglio Regionale, attribuendo a
ciascuno una valutazione sulla base di 3 fasce di qualità:

o   LODEVOLE - progetti di alta qualità e grande rilievo territoriale che propongono
iniziative o eventi adeguati a essere inseriti nell'ambito delle programmazioni
istituzionali in occasione di BGBS23;
o   RILEVANTE - progetti di buona qualità e rilevanza territoriale, adeguati a essere

Documento firmato digitalmente



inseriti nell'ambito delle programmazioni istituzionali in occasione di BGBS23;
o   MERITEVOLE - progetti di qualità e circoscritta rilevanza territoriale che
valorizzano cultura e tradizioni locali in occasione di Bergamo Brescia Capitale
della cultura 2023;

�  dell’elenco dei progetti ammessi e non ammessi, che viene allegato al presente decreto
per farne parte integrante e sostanziale e che, per il seguito, viene identificato come
allegato “A”
 
 

MOTIVAZIONE DELLE SCELTE
 
CONSIDERATO che:
�  la Commissione ha espresso la valutazione nel sopra citato verbale che è stato
successivamente trasmesso al Presidente della Provincia di Brescia per la formale
approvazione dell'elenco dei progetti ammessi;
�  la Provincia di Brescia, come indicato nell’avviso pubblico, invierà ai beneficiari
ammessi e selezionati formale comunicazione, a seguito della quale gli stessi dovranno
presentare l’istanza per la richiesta del patrocinio oneroso al Consiglio regionale – Ufficio
di Presidenza di Regione Lombardia, attraverso l’apposita piattaforma Bandi Online,
facendo riferimento al decreto provinciale di ammissione dell’iniziativa;
�  qualora il progetto venga selezionato e finanziato dal Consiglio Regionale di Regione
Lombardia, la Provincia di Brescia si impegnerà a:

o   concedere il patrocinio;
o   supportare la diffusione e promozione delle iniziative attraverso i canali
istituzionali della Provincia;
o   mettere a disposizione le sale provinciali per conferenze stampa e/o per
l’organizzazione di seminari ed eventi divulgativi;

 
 
RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA
 
VISTI:
�  La legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, in particolare l'articolo 1, commi 55, che
stabilisce i poteri e le prerogative del Presidente della Provincia;
�  Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito nella legge n. 77, del 17 luglio 2020, art.
183 comma 8 bis;
�  Delibera dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale di Regione Lombardia 22
febbraio 2016, n. 47;
 

 
PARERI
 
ACQUISITO l’allegato parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo
Unico Enti Locali 267 intitolato “pareri dei responsabili dei servizi”, approvato con D.Lgs.
18/08/2000 n. 267 dal:
� Dirigente responsabile del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e
RBB;
 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
 

Documento firmato digitalmente



ACQUISITO, inoltre, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di
legittimità del Segretario Generale;
 
Tutto ciò premesso,
 

D E C R E T A
 

1.      DI PRENDERE ATTO del verbale della Commissione di valutazione dei progetti
relativi alla manifestazione di interesse finalizzata alla raccolta e selezione di proposte di
qualità relativamente ad eventi ed iniziative territoriali, in occasione di Bergamo-Brescia
Capitale della Cultura 2023, conservato agli atti;
 
2.      DI APPROVARE l’allegato “A” al presente decreto;
 
3.      DI DARE ATTO CHE i soggetti proponenti, i cui progetti sono stati ritenuti “ammessi”
come riportato nell’allegato “A”, potranno presentare istanza per la concessione di
patrocinio oneroso all’Ufficio di presidenza del Consiglio di Regione Lombardia;

 
4.      DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito internet della Provincia di Brescia
dell’elenco dei soggetti ammessi e alla contestuale trasmissione dell’allegato “A”
all’Ufficio di Presidenza del Consiglio di Regione Lombardia.

 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ DEL PROVVEDIMENTO
Inoltre, data la necessità di procedere tempestivamente con le attività conseguenti previste
dall’approvazione dei progetti ammessi, al fine di consentire ai beneficiari di inoltrare
richiesta di patrocinio oneroso a Regione Lombardia;
 
VISTO l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 intitolato “esecutività delle deliberazioni”;
 

D E C R E T A
 

1.      DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile.
 

ALLEGATO
A)   Elenco dei progetti ammessi e non ammessi;

 

Brescia, lì 23-05-2023

IL PRESIDENTE

EMANUELE MORASCHINI

Documento firmato digitalmente


